



ATA DE JULGAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DOCUMENTOS NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL.

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA – FASE DE LANCES - COM IMPUGNAÇÕES DOS LICITANTES – JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO – UNANIMIDADE – COM INABILITAÇÃO – DECLARAÇÃO DO VENCEDOR – COM RENÚNCIA DE RECURSOS.

DATA: 21 DE JULHO DE 2025

HORÁRIO: 10H00min.

**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2025**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA/MG.

No dia e hora supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal de São João da Mata (MG), para recebimento e abertura dos envelopes de propostas e documentação dos interessados em participar da licitação epigrafada, com a presença de todos os integrantes da Comissão de Licitação no final assinados, consoante ato de designação na Portaria nº 059 de 31 de janeiro de 2025. Aberta a sessão pela Senhora Pregoeira, verificou-se a presença dos seguintes licitantes que foram devidamente credenciados: a empresa **COMERCIAL LEAL & FERREIRA LTDA**, inscrita no CNPJ: 05.658.727/0001-84, devidamente representada pela senhora Cleusa Aparecida Pires Ferreira Leal, inscrita no CPF sob o nº 819.205.206-00, a empresa **ERNANI TAVARES LEAL & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: 02.256.232/0001-30, devidamente representado pelo senhor Ernani Tavares Leal, inscrito no CPF sob o nº 495.686.716-68 e a empresa **COMERCIAL DOURADO**, inscrita no CNPJ: 42.520.860/0001-04, representada pela senhora Luana Carla Negrão Possidônio, inscrita no CPF sob o nº 136.683.616-22, que apresentou o credenciamento sem o contrato social, descumprindo o item 4.1.1.2 do edital, portanto, seu credenciamento está incompleto, ficando o representante legal impedido de ofertar lances, nos termos do 4.7 "A não demonstração de regular credenciamento compreenderá impedimento na participação da fase de lances bem como do exercício do direito de recurso contra as decisões prolatadas pela pregoeira". Neste momento a Senhora Luana Carla Negrão Possidônio, informou a retirada da sessão, conforme documento assinado em anexo. Feito os esclarecimentos, em seguida foi procedida à abertura do envelope de nº "01 PROPOSTA". Iniciado a sessão de Lances verbais houve a negociação dos preços (descontos) ofertados com as empresas participantes. Os lances foram ofertados, conforme discriminados no Mapa de Apuração dos lances da proposta e Registro de Acompanhamento do Pregão e declarando o vencedor dos itens. Em seguida procedeu-se a verificação da documentação envelope de nº "02 DOCUMENTAÇÃO", documentos que se encontravam em conformidade com as exigências estabelecidas no edital. Exceto a empresa **COMERCIAL DOURADO**, inscrita no CNPJ: 42.520.860/0001-04, que apresentou a certidão prevista no item: 8.1.2.6 – Certidão de Regularidade para com a Fazenda Municipal do Município de São João da Mata, enquanto a sede da empresa pertence ao Município de Espírito Santo do Dourado, sendo, portanto, considerada inabilitada. Foi então declarado vencedora as empresas: **COMERCIAL LEAL &**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA MATA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº 17.935.206/0001-06



FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ: 05.658.727/0001-84, e a empresa **ERNANI TAVARES LEAL & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: 02.256.232/0001-30. Conforme mapa de apuração de preços. No item Pó de Café será realizada a diligência para verificar se a marca ofertada pela empresa vencedora, atende o descritivo do edital. Todos cientes da decisão proferida, os licitantes, juntamente com a Equipe de Apoio, manifestaram-se concordes com a mesma renunciando expressamente ao eventual direito a recurso de qualquer natureza. A sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ata. Reaberta a sessão, a Senhora pregoeira Oficial procedeu à leitura da mesma, que foi achada em conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio e pelo licitante presente.

São João da Mata (MG), 21 de julho de 2025.


Rosimeira Eunice Vieira Negão
Pregoeira Municipal


Ziel Lopes Fernandes
Equipe de Apoio


Juliana Mendes Moreira
Equipe de Apoio

Licitantes:


COMERCIAL LEAL & FERREIRA LTDA
CNPJ: 05.658.727/0001-84
Cleusa Aparecida Pires Ferreira
CPF sob o nº 819.205.206-00

ERNANI TAVARES LEAL & CIA LTDA
CNPJ: 02.256.232/0001-30
Ernani Tavares Leal
CPF sob o nº 495.686.716-68

COMERCIAL DOURADO
CNPJ: 42.520.860/0001-04

O representante legal impedido de ofertar lances, conforme ata





Prefeitura Municipal de São João da Mata

Rua Maria José de Paiva, 546

CNPJ: 17935206/0001-06

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Página 1 de 2

Licitação: 000081/25 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

1 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Proponente: 104 COMERCIAL LEAL & FERREIRA LTDA.						
4	089.738.066	ADOÇANTE COM BASE DE SUCRALOSE - FRASCO	FR	200	10,95	2.190,00
5	089.742.031	AGUA DE COCO CAIXA 1 LITRO	L	800	10,95	8.760,00
6	089.742.032	AGUA MINERAL COM GÁS - GARrafa 500 ML	FR	2.000	2,15	4.300,00
7	089.742.033	AGUA MINERAL NATURAL SEM GAS- GARrafa 500 ML	FR	10.000	1,85	18.500,00
8	089.740.073	ALHO ROXO A GRANEL DE 1º QUALIDADE	KG	250	34,95	8.737,50
12	089.733.116	ARROZ LONGO FINO TIPO I - PACOTE 5 KG	pct	1.800	22,90	41.220,00
15	089.736.027	BALA CARMELIZADA - PACOTE 500 GRAMAS	PCT	200	17,45	3.490,00
16	089.736.028	BALA MASTIGAVEL SABOR DE FRUTAS SORTIDAS	PCT	800	8,70	6.960,00
17	089.736.029	BALA TIPO GOMA - PACOTE 100 GR	pct	1.500	5,15	7.725,00
18	089.735.073	BARRA DE CEREAL - SABOR BANANA COM CHOCOLATE	UN	2.500	1,90	4.750,00
19	089.735.074	BARRA DE CEREAL - SABOR CASTANHA DO PARÁ	UN	2.000	1,90	3.800,00
20	089.735.075	BARRA DE CEREAL - SABOR CHOCOLATE TIPO BIFURCADO	UN	2.500	1,89	4.725,00
21	089.733.078	Batata inglesa, escovada especial, diâmetro equatorial	KG	500	5,95	2.975,00
22	089.738.067	BATATA PALHA PC 500 GR	pct	350	13,80	4.830,00
27	089.735.076	BOMBOM DE CHOCOLATE - BOMBONS SORTIDOS	CX	1.500	14,99	22.485,00
28	089.735.077	BOMBOM PACOTE DE 1 KG - CHOCOLATE BRANCO	pct	200	59,90	11.980,00
29	089.735.078	BOMBOM PACOTE DE 1 KG - CHOCOLATE ESCURO	pct	200	59,90	11.980,00
33	089.733.105	CEBOLA EXTRA DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	500	5,95	2.975,00
34	089.735.079	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 90 GR	UN	600	8,45	5.070,00
37	089.735.082	CHOCOLATE GRANULADO - PACOTE 150 GRAMAS	pct	300	5,60	1.680,00
38	089.735.083	CHOCOLATE TIPO BASTÃO - CHOCOLATE AO LEITE	CX	50	51,30	2.565,00
39	089.735.087	CHOCOLATE WAFER AO LEITE - BOMBOM RECHEADO	CX	400	6,90	2.760,00
43	089.740.087	CRAVO DA INDIA	PCT	100	2,95	295,00
45	089.736.030	DOCE DE LEITE EMBALAGEM EM POTE PLASTICO	UN	800	10,99	8.792,00
52	089.734.131	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	pct	1.200	6,40	7.680,00
56	089.733.109	FEIJÃO PRETO PCT 1 KG	KG	800	6,49	5.192,00
57	068.616.381	FERMENTO BIOLOGICO SECO INSTANTANEO	PCT	500	1,18	590,00
59	089.740.088	FOLHAS DE LOURO	PCT	100	1,65	165,00
61	089.738.075	GELATINA EM PO DE PRIMEIRA QUALIDADE - SABOR LARANJA	UN	800	1,75	1.400,00
63	089.738.054	GOIABADA EMB 1 KG	KG	500	11,95	5.975,00
64	089.736.032	GRANULADO CROCANTE COLORIDO	PCT	200	5,70	1.140,00
74	089.734.125	MACARRAO - MASSA SEMOLA - TIPO PARAFUSO	KG	1.000	8,90	8.900,00
75	089.737.003	MACARRÃO CURTO TIPO PENNE PACOTE 500 GR	PCT	800	4,95	3.960,00
79	089.733.119	MILHO PARA CANJICA PACOTE 500 GRAMAS	PCT	100	5,45	545,00
80	089.733.120	MILHO PARA PIPOCA PACOTE 500 GRAMAS	PCT	100	4,95	495,00
81	089.738.078	MILHO VERDE EM LATA DE 170 GRAMAS	UN	800	3,99	3.192,00
83	089.738.061	MORTADELA TRADICIONAL	KG	500	19,80	9.900,00
84	089.732.047	MUSSARELA	KG	1.200	47,90	57.480,00
86	089.740.089	OREGANO DESIDRATADO	PCT	100	1,70	170,00
88	089.736.034	PAÇOCA DE AMENDOIM POTE 950 GRAMAS	FR	50	29,90	1.495,00
90	089.734.134	PAO TIPO BISNAGUINHA PACOTE 300 GRAMAS	PCT	200	10,20	2.040,00
92	089.735.084	PIRULITO EM FORMATO DE CORAÇÃO - SABOR MENTA	PCT	200	12,70	2.540,00
93	089.735.085	PIRULITO REDONDOS TIPO BOLA - DURO RECHEADO	PCT	800	15,30	12.240,00
94	089.735.086	PIRULITO REDONDOS TIPO BOLA - SABORES FRUTAS	PCT	1.000	13,00	13.000,00
97	089.738.062	PRESUNTO	KG	1.200	31,50	37.800,00
100	089.742.040	REFRIGERANTE EMBALAGEM PET DE 2 LTS SABOR LARANJA	FR	10.000	5,95	59.500,00
101	089.742.041	REFRIGERANTE EM LATA 350ML	LT	1.500	4,00	6.000,00
102	089.732.053	REQUEIJAO CREMOSO TRADICIONAL EMBALAGEM 100 GR	UN	100	12,00	1.200,00
103	089.740.081	SAL IODADO REFINADO	KG	250	1,90	475,00
104	089.742.042	SUCO 100% FRUTA SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR EM CAIXA	CX	5.000	11,85	59.250,00
105	089.742.043	SUCO DE FRUTAS SOLIDO SABORES VARIADOS - PACOTE 70 GR	PCT	700	1,20	840,00
106	089.742.044	SUCO DE UVA INTEGRAL - EMBALAGEM DE VIDRO 500 ML	FR	500	20,90	10.450,00

Total Proponente: 507.158,50

Proponente: 3535 Ernani Tavares Leal Cia Ltda

2	089.735.071	ACHOCOLATADO EM PO - SACHE 700 GRAMAS	pct	300	14,20	4.260,00
3	089.735.072	AÇUCAR CRISTAL - PACOTE 5 KG	pct	1.500	17,49	26.235,00
9	089.733.113	AMENDOIM EM GRAOS - PACOTE 500 GR	pct	150	11,00	1.650,00
10	089.733.114	AMENDOIM TORRADO E MOIDO - PACOTE 500 GR	pct	50	12,00	600,00
11	089.733.115	AMIDO DE MILHO - EMBALAGEM 500 GRAMAS	UN	200	5,90	1.180,00
13	089.733.117	AVEIA EM FLOCOS FINOS - CAIXA 165 GRAMAS	CX	500	6,40	3.200,00
14	089.739.014	AZEITA EXTRA VIRGEM 500 ML	UN	800	45,00	36.000,00
23	068.611.996	BICABORNATO DE SODIO - PACOTE 1 KG	pct	280	15,90	4.452,00
24	089.734.126	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA PACOTE 740GR	pct	800	10,90	8.720,00
25	089.734.127	BOLACHA DOCE AGUA E SAL PACOTE 740GR	pct	800	10,90	8.720,00
26	089.734.128	BOLACHA RECHEADA SABOR CHOCOLATE	pct	1.200	2,90	3.480,00
30	089.740.085	CANELA EM PO FRASCO 30 GR	FR	100	5,70	570,00
31	089.733.118	CANJICUINHA DE MILHO PACOTE 500 GR	pct	80	2,40	192,00



Prefeitura Municipal de São João da Mata

Rua Maria José de Paiva, 546

CNPJ: 17935206/0001-06

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes

Página 2 de 2

Licitação: 000081/25 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

Proponente: 3535 Ernani Tavares Leal Cia Ltda

32	089.738.068	CATCHUP FRASCO 400 GR	FR	100	7,00	700,00
35	089.735.080	CHOCOLATE EM PO 100% - EMBALAGEM DE 200G UN		800	25,90	20.720,00
36	089.735.081	CHOCOLATE EM PO 50% - EMBALAGEM DE 200GR UN		800	21,00	16.800,00
40	089.738.069	COCO RALADO SECO - PACOTE 100GR	PCT	200	4,60	920,00
41	089.742.034	COPO DE AGUA MINERAL POTAVEL 200ML	UN	5.000	1,30	6.500,00
42	089.740.086	CORANTES PARA ALIMENTOS COLORIFICO URUCUM	PCT	200	5,90	1.180,00
44	089.738.070	CREME DE LEITE UHT CX 200 GRAMAS	CX	800	4,40	3.520,00
46	089.738.071	ERVILHA EM CONSERVA - LATA 10 GRAMAS	LT	500	4,70	2.350,00
48	089.738.073	EXTRATO DE TOMATE LATA 850GR	UN	1.200	16,90	20.280,00
49	089.734.129	FARINHA DE MANDIOCA - PACOTE 500 GRAMAS	pct	350	5,90	2.065,00
50	089.733.107	FARINHA DE MILHO PC 1KG	KG	800	8,90	7.120,00
51	089.734.130	FARINHA DE ROSCA - PACOTE 500 GRAMAS	pct	400	5,50	2.200,00
53	089.734.132	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	PCT	1.200	4,40	5.280,00
54	089.738.074	FAROFA PRONTA EMBALAGEM 400 GRAMAS	PCT	1.200	6,00	7.200,00
55	089.733.108	FEIJÃO CARIOCA PCT 1KG	KG	1.200	6,50	7.800,00
58	068.616.382	FERMENTO QUIMICO EM PO - POTE 250 GRAMAS	UN	200	9,80	1.960,00
60	089.734.102	FUBÁ DE MILHO EMB 1KG	KG	700	4,50	3.150,00
65	089.736.033	LEITE CONDENSADO EMBALAGEM TETRA PAK 350ML	UN	500	6,90	3.450,00
66	089.738.076	LEITE DE COCO FRASCO 200 ML	FR	500	4,40	2.200,00
69	089.742.037	LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE EMBALAGEM 1L	FR	500	6,10	3.050,00
70	089.742.038	LEITE UHT DESNATADO EMBALAGEM LONGA VIDA	FR	1.000	6,00	6.000,00
71	089.742.039	LEITE UHT INTEGRAL EMBALAGEM LONGA VIDA - FR		8.000	5,50	44.000,00
72	089.734.103	MACARRAO - MASSA SEMOLA - TIPO ESPAGUETE	KG	1.000	8,90	8.900,00
73	089.734.104	MACARRAO - MASSA SEMOLA - TIPO PADRE NOSE	KG	1.000	8,90	8.900,00
76	089.738.077	MAIONESE CFREMOSA POTE 500 GRAMAS	FR	400	9,40	3.760,00
78	089.739.016	MARGARINA VEGETAL POTE 500 GRAMAS	UN	600	8,40	5.040,00
82	089.738.079	MOLHO DE TOMATE CONCENTRADO SACHE 300 UN		2.000	2,20	4.400,00
85	089.739.017	OLEO DE SOJA VEGETAL REFINADO FRASCO 900 ML	FR	1.200	7,50	9.000,00
87	089.732.051	OVOS GALINHA TIPO EXTRA CLASSE A TAMANHO DZ		800	11,00	8.800,00
89	089.734.133	PAO DE FORMA TRADICIONAL PACOTE 500 GRAMAS	PCT	500	8,90	4.450,00
91	089.733.121	PIPOCA DOCE DE CANJICA PACOTE 50 GRAMAS	PCT	6.000	1,85	11.100,00
95	089.741.041	CAFÉ 100% ARÁBICA SUSTENTÁVEL, TORRADO E PCT		3.000	32,00	96.000,00
96	089.734.108	POLVILHO AZEDO - PC 1 KG	KG	400	9,60	3.840,00
98	089.732.052	QUEIJO RALADO PACOTE 50 GRAMAS	PCT	100	5,90	590,00
107	089.740.082	TEMPERO ALHO E SAL SEM PIMENTA - EMB 1 KG	KG	300	14,90	4.470,00
108	089.740.090	VINAGRE BRANCO DE ALCOOL FRASCO 750 ML	FR	160	2,60	416,00
109	089.742.045	XAROPE ARTIFICIAL SABOR GROSELHA FRASCO	FR	100	12,00	1.200,00

Total Proponente: 438.570,00

Total Centro de Custo: 945.728,50

Valor Total da Licitação: 945.728,50

Ernani Tavares Leal

[Signature]

[Signature]